Hekimbaşılar, kendilerine teslim edilen bu kitapları görev süreleri bittiğinde ise yeni hekimbaşına teslim etmişlerdir. Bu çalışmada da bunun bir örneği sayılabilecek III. Murad'ın (1574-1595) hekimbaşısı olan Molla Kasım'ın emekli olması hasebiyle kendisinden sonra göreve gelen Hekimbaşı İsa Çelebi'ye 988/1580-1581 tarihinde ve Şaban (Eylül-Ekim) ayının sonunda kitapları devir teslimde bulunduğu görülmektedir. Molla Kasım 1578'de hekimbaşı olup 1580'de de emekli olmuş ve yerine sancak-ı hümayûnda sertabip olan İsa Çelebi

⁷ Nil Sarı, "Hekimbaşı", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/hekimbasi#2-osmanli-donemi> (30.10.2021).

isimli eseri Yunan, Hint, Süryani ve İslam tıbbına dair literatürü aktarması yönüyle mühim sayıldığı gibi bu değerli eserin de listede bulunması önemlidir.¹⁶ Şirvânî'nin yazdığı ve Osmanlı eczacılığının ilk telif eseri olarak görülen *Ravzatü'l-Itr* da listede yer almaktadır.¹⁷ Demîrî'nin (ö. 808/1405) kendisini şöhrete kavuşturan büyük eseri *Hayâtü'l-hayevân*'ın¹⁸ da listede bulunması bu dönemde hekimbaşlarının hayvanlar ile ilgili ansiklopedik bilgileri kullandığını gösterir.

Yûsuf b. İsmâil b. İlyâs al-Hûyî al-Bağdâdî al-Kutubî al-Şâfî (710/1310)'nin İbnü'l-Baytâr'ın *Müfredât*'ından ihtisar ederek yazmış olduğu *Mâ-lâ-yesa* ¹⁹ adlı eser de talim listesinde yer almaktadır. Bu eserin bir önemi de daha sonra III. Murad'ın emriyle Divan katiplerinden Hasan bin Abdurrahman tarafından 1001/1592-3'te Hoca Sâdeddin Efendi, Hekimbaşı Sinan Efendi ve dönemin hekimlerinden Bakkâlzâde Mevlana Muhyiddin Efendi'nin yardımlarıyla Türkçeye tercüme ettirilmiş olmasıdır.²⁰

Hekimbaşların Talimde Kullandıkları Kitaplar (T SMA. D.8228)

iç hazînededen ta'lim için hekimbaşlıya vèrilen kitâblardur